关于举办首届全省老年远程教育
优秀视频课程及微课程评选活动的通知

各市老教委、会员校，安徽老年开放大学各分校、学院：
[bookmark: _GoBack]为加快推进我省老年远程教育事业高质量发展，努力构建特色鲜明、服务一流的安徽老年远程教育公共服务体系，进一步加强老年远程教学资源共建共享，并深入贯彻国务院办公厅印发的《关于切实解决老年人运用智能技术困难实施的方案》精神，参照中国老年大学协会远程教育工作委员会相关文件，安徽省老年大学协会、安徽开放大学联合举办首届“全省老年远程教育优秀视频课程评选活动”，具体工作由安徽省老年大学协会远程教育工作委员会和安徽老年开放大学组织落实。现就有关事项通知如下。
一、参评对象
安徽省老年大学协会会员单位、安徽老年开放大学各分校、学院均可参加。
二、参评条件
1.视频课程及微课程的内容，应是各申报单位设置的课程内容。
2.“智能技术应用”视频课程、微课程作品主题须符合智慧助老要求。
3.同意参评的视频课程及微课程由安徽老年大学协会远程教育工作委员会办公室、安徽老年开放大学协调共享。
4.申报作品应无知识产权纠纷，并如实填写申报表（附件一）。
5.视频形式包括系列课程、单个视频、单个微课等，视频课程时长25—40分钟以内，微课程时长5—10分钟，Mp4格式，高清以上标准（见附件二）。
6.已经获中国老年大学协会优秀、特色等视频课程和微课程的不参加此次活动。
三、参评程序
安徽省老年大学协会会员单位在各市老教委领导下开展工作，申报材料由各市老教委统一收集、整理，审核后形成作品汇总表（附件四）、随同视频资料（包括盖章后的Word版和电子版）报安徽老年开放大学；安徽老年开放大学各分校、学院在辖区分校领导下开展工作，申报材料由各分校统一收集、整理，审核后形成作品汇总表（附件四）、随同视频资料（包括盖章后的Word版和电子版）报安徽老年开放大学。
报送时间：6月15日前。
四、作品评审
安徽老年大学协会远程教育工作委员会与安徽老年开放大学将聘请相关专家，依据《安徽省首届老年教育优秀视频评选活动作品评选标准》（附件三）对参赛作品进行评审，视申报情况，分设一、二、三等奖和优秀奖若干名。获奖作品将颁发荣誉证书并择优向中国老年大学协会推荐。
五、其他事项
1.所有作品需由申报单位进行意识形态自查，对涉及国家主权、国家安全、社会安定、民族宗教、重大革命题材和重大历史题材的内容严格把关，严禁出现与党和国家的方针、政策、法律法规以及相关规定和要求不相符的内容。
2.凡参加此次评选，即视为同意将视频作品供活动主办方免费进行宣传、网上展示和媒体播放。
3.本次活动由安徽省老年大学协会、安徽开放大学主办，活动不收取任何费用，不委托任何第三方单位承办。
4.联络方式
安徽省老年大学协会：陆晓伟：0551-62953707；
安徽老年开放大学：  朱俊峰：0551-64665806；
    曹颖：0551-63627935、18226162889；
邮箱：2771609859@qq.com ；
地址：合肥市包河区九华山路3号；
邮编：230022

附件：
1. 安徽省首届老年远程教育优秀视频课程申报表
2. 安徽省首届老年远程教育优秀视频课程技术规格
3. 安徽省首届老年远程教育优秀视频课程评选标准
4. 安徽省首届老年远程教育优秀视频课程评选汇总表

                安徽省老年大学协会     安徽开放大学
2021年3月30日
附件1
安徽省首届老年远程教育优秀视频课程申报表
	申报单位或个人

	通讯地址

	邮编

	联系电话

	邮箱

	视频基本信息
	标题

	主题

	简介
（主要内容简200字以内）

	申报单位（人）承诺：
参评作品不涉及未经授权的他人版权，若因引用他人作品而引发的版权纠纷由本单位承担一切后果；作品内容符合国家法律法规规定，承诺因作品内容不合法所引起的法律责任由本单位承担；同意本次活动通知中各项要求，并接受本次评选活动组织的奖项设置与评选方法。
活动单位授权活动主办方免费将活动作品在“安徽省老年大学协会网”（http://ahslndx.org.cn/）“安徽老年远程教育网”（http://www.ahlnjy.cn/old/html/index.html）“安徽老年开放大学”微信公众号等网络平台发布展示。

	盖章（或签名）：

	日期：

附件2
安徽省首届老年远程教育优秀视频课程技术规格

	项目
	项目细分
	要求

	视频技术指标
	格式
	MP4格式（AVC编码）

	分辨率
	640*480及以上（4：3）
1280*720及以上（16：9）

	码率
	1M以上

	视频帧率
	25帧/秒

	声音
	音频比特率为44～48kbps，采样率为44～128KHz，双声道，声音与画面同步

附件3
安徽省首届老年远程教育优秀视频课程评选标准
	一级指标
	二级指标
	指标说明

	选题设计
(10分)
	选题简明
（5分）
	视频选题合理，符合老年教育的特点；内容相对独立完整，便于零碎时间自主学习；针对某个重要的知识点，而不是抽象、宽泛的。

	设计合理
（5分）
	围绕教学目标进行针对性设计，能够有效解决教与学过程中的重点、难点、疑点问题。

	教学内容
(20分)
	科学正确
（10分）
	教学内容严谨，不出现任何科学性错误；作品无著作权侵权行为，无敏感性内容导向。

	逻辑清晰
（10分）
	内容组织编排，符合认知规律，过程主线清晰，重点突出，明了易懂。

	作品规范
(15分)
	技术规范
（10分）
	视频图像清晰稳定、构图合理、声音清楚。

	配音规范
（5分）
	使用普通话、声音洪亮、有节奏感，语言富有感染力（有字幕滚动加分）。

	教学效果
(40分)
	形式新颖
（10分）
	构思新颖，教学方法富有创意，类型包括但不限于：教授类、解题类、答疑类、实验类、活动类、其他类；制作方法与工具组合得当。

	趣味性强
（10分）
	教学过程深入浅出，形象生动，精彩有趣，启发引导性强，有利于提升学生学习积极主动性。

	目标达成
（20分）
	完成设定的教学目标，有效解决实际教学问题，促进学习者认知和思维的提升、能力的提高。

	应用推广
(15分)
	应用推广价值
（15分）
	有良好应用效果预期，有较好推广价值。

	总计
	100分

附件4
安徽省首届老年教育优秀视频评选活动作品汇总表
盖章：                                                         填表时间：
	序号
	作品名称
	第一作者
	所在单位
	视频形式
	视频时长
	内容简介
	地址
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	…

填表联系人：                       联系电话：                      网址：